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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přenosem českých jazykových a kulturních specifik

prostřednictvím anglických titulků. Na příkladu čtyř současných filmů nominovaných Českou

republikou do soutěže americké Akademie filmových umění a věd Oscar se pokusí objasnit,

do jaké míry mohou titulky ovlivnit ideově-estetickou recepci díla v zahraničí. Jedná se o

práci teoreticko-empirické povahy. Nejprve jsou popsána specifika audiovizuálního překladu,

technické a jazykové charakteristiky titulkování, dále jsou vymezeny kategorie kulturně

vázaných jevů. V krátkosti je nastíněna problematika vnímání artefaktů české (minoritní)

kultury na západě. V empirické části je provedena analýza přenosu kulturně vázaných jevů

excerpovaných z filmů Divoké včely, Horem pádem, Musíme si pomáhat a Obsluhoval jsem

anglického krále. Analýza je následně porovnána s výsledky ankety zkoumající recepci

jednoho z analyzovaných filmů vzorkem rodilých mluvčí angličtiny.
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audiovizuální překlad (AVT), titulkování, ideově-estetická recepce, reálie, kulturně vázané

jevy, Oscar, český film

ABSTRACT

The thesis focuses on the transfer of Czech linguistic and cultural characteristics through

English subtitles. Using four Oscar-nominated Czech films, it endeavours to explain to what

extent English subtitles can influence and assist the understanding and artistic values

of a Czech feature film when screened to a foreign audience. The paper is of a theoretical-

empirical nature. Firstly, the parameters of audiovisual translation are described, together with

the technical and linguistic features of subtitling, followed by a definition of culture-bound

references categories. As part of the research, Western understanding and appreciation

of Czech artistic heritage is summarised. The empirical part presents an analysis of culture-

bound references transfer. Excerpts are taken from the Czech films The Wild Bees (Divoké

včely), Up and Down (Horem pádem), Divided We Fall (Musíme si pomáhat) and I Served

the King of England (Obsluhoval jsem anglického krále). The results of the analysis are

contrasted with a survey on the reception of The Wild Bees film conducted with native

speakers of English.
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1. CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je přiblížit překlad českých jazykových a kulturních specifik

obsažených v současné filmové produkci. Na vzorku čtyř snímků vyslaných Českou

republikou do boje o cenu americké Akademie filmového umění a věd Oscar budou

zkoumány meze titulkového překladu, které mohou ovlivnit ideově-estetickou recepci díla

v zahraničí. Filmový snímek je stejně jako literární, hudební či výtvarné dílo obrazem doby

a kultury, ze které vychází. Kulturní artefakty jsou domácím a cizím publikem nutně vnímány

rozdílně, neboť každý kulturní prostor je založen na svébytných hodnotách a ideálech.

Audiovizuální překlad je v současnosti největším zprostředkovatelem mezikulturní výměny,

jež je ovšem do značné míry limitována technickými parametry tohoto překladového modu.

Práce teoreticko-empirického charakteru se ve své první části snaží přiblížit vlastnosti

AV textu a přehledně popsat vnitřní a vnější mechanismy stojící za vznikem titulků. Dále

popisuje a kategorizuje kulturně vázané jevy a zamýšlí se nad vnímáním artefaktů minoritní

kultury v zahraničí.

V empirické části jsou představeny čtyři filmy (Divoké včely, Horem pádem, Musíme

si pomáhat a Obsluhoval jsem anglického krále). Představena je i oscarová soutěž a její

specifika. Následuje analýza čtyř filmů soustředící se na formální provedení titulků a na míru

zachování kulturně podmíněných momentů díla. Analýza je kontrastovaná s výzkumem

recepce filmu Divoké včely rodilými mluvčími angličtiny. Práce se spíše než na kritiku

překladu zaměřuje na popis změn a ztrát kulturně vázaných jevů v procesu titulkování.
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2. PŘEHLED STAVU ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

2.1. Audiovizuální překlad a zahraniční výzkum

Audiovizuální překlad (AVT) patří mezi mladé translatologické subdisciplíny. O jeho

vydělení se začalo uvažovat v 90. letech minulého století (Gambier, 2008, s. 12) v souvislosti

s nebývalým rozvojem digitálních technologií a s počátkem masivního šíření

multimediálních obsahů. Dodnes nebyl pro disciplínu zaveden ustálený název, v angličtině se

užívají označení: constrained translation, film translation, film and TV translation, screen

translation, media translation, film communication, audiovisual translation (AVT) či

(multi)media translation (Orero, 2004, s. VII). Česká terminologie většinou užívá název

audiovizuální překlad (Dratva, 2009; Pošta, 2011; diplomové a bakalářské práce, internetové

vyhledávání), ojediněle se objevuje pojmenování multimediální překlad.

První odborné články zabývající se titulkováním se začínají objevovat na konci 50. let

minulého století. Za první, i když oficiálně nikdy nepublikovanou, studii daného zaměření

považuje Díaz Cintas (2004, [online]) práci Le sous-titrage des films. Sa technique. Son

esthétique. (Laks, 1957)1. Jako přelomové jsou vnímány práce Overcoming Language

Barriers in Television (Luyken, 1991) a Subtitling for the Media – A Handbook of an Art

(Ivarsson, 1992)2 z počátku 90. let, z období považovaného za zlatá léta AVT (Díaz Cintas,

2004, [online]). První uvedená práce popisuje překladové mody v AVT s důrazem na

titulkování a dabing, podává statistické přehledy o množství přeložených programů,

o diváckých preferencích a nákladech na pořizování překladů. Ve druhé jmenované

monografii představuje Ivarsson práci tvůrce titulků a uvádí historický přehled titulkovacích

metod. Sémiotický proces titulkování popsaný na intralingválních titulcích pro neslyšící ve

své monografii The Semiotics of Subtitling představili de Lindeová a Kay (1999).

Karamitroglou (1997, [online]) formuluje soubor doporučení pro tvorbu titulků v Evropě,

o rok později přichází s podobným soupisem Carrollová a Ivarsson3. Gottlieb a Gambier

(2001) redigují sborník (Multi)Media Translation: concepts, practices, and research, který

přináší příspěvky z konferencí v Misanu (1997) a v Berlíně (1998). V této pokročilé fázi

výzkumu autoři stále hovoří o nedostatečném počtu odborných prací, málo rozvinuté

1 Obsah práce Díaz Cintas nezmiňuje, v současnosti není studie dostupná.
2 Rozšířená re-edice vyšla pod názvem Subtitling v roce 1998 ve spolupráci s Carrollovou.
3 Obojí dostupné online: Karamitroglou, F. A Proposed Set of Subtitling Standards in Europe, 1997, [online].
˂http://www.bokorlang.com/journal/04stndrd.htm˃; Carrollová, M. a J. Ivarsson. Code of Good Subtitling
Practice, 1998, [online]. ˂ http://www.transedit.se/code.htm˃
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metodologii a pokládají si otázku, zda lze multimediální překlad považovat za svébytnou

vědeckou disciplínu. Sborník Topics in Audiovisual Translation (Orero, 2004) navazuje na

předchozí práce a zaměřuje se na rozdílné aspekty titulkování a dabingu. Díaz Cintas v rámci

sborníku představuje možný teoretický rámec audiovizuálních studií zahrnující polysystémy

definované Even-Zoharem a normy postulované Tourym a Hermansem. Titul Audiovisual

Translation: Subtitling (Díaz Cintas, Remael, 2007) je nejaktuálnější přehledově-didaktickou

monografií věnující se výhradně titulkování.

Výzkumem AVT ve spojení se sociokulturními aspekty a humorem se zabývají

Nedergaard-Larsenová (1993) a Tomaskiewiczová (2001), které představují soubor strategií

překladu kulturně vázaných jevů v titulcích, Pedersen (2005, [online]) do své studie navíc

zahrnuje parametry ovlivňující výběr těchto překladových strategií, Ramièrová (2006,

[online]) hodnotí metody foreignizace a domestikace v překladu kulturně vázaných specifik.

Brutiová (2006, [online]) a Guillotová (2010) zkoumají filmové titulky z mezikulturně

pragmatické perspektivy, Díaz Cintas rediguje další v řadě sborníků – New Trends in

Audiovisual Translation (2009) obsahuje deskriptivní studie zaměřené na překlad humoru,

jazykových variant a kulturních aspektů přítomných v AV dílech. Zojerová (2011) si ve své

studii pokládá otázku, zda množství kulturních odkazů v titulcích může sloužit k hodnocení

míry globalizace. Pettitová (2011) zkoumá na scénách oscarového snímku Tsotsi přenesení

jihoafrického předměstského slangu a různých afrických dialektů do podoby anglických

a francouzských titulků a dabingu.


[…]


bude vysoká, neboť jsou pořízeny za účelem účasti na prestižní zahraniční soutěži. Druhá

a třetí hypotéza očekává nízkou míru přenositelnosti kulturně vázaných jevů vycházejících

z minoritní kultury a s tím související vyšší míru užití domestikačních strategií překladu.

Pomocí excerpt obsahujících kulturně vázané jevy byly zkoumány překladové

tendence. U tří ze čtyř analyzovaných filmů se první hypotéza nepotvrdila. Druhá a třetí

hypotéza se potvrdila u tří ze čtyř analyzovaných snímků. Převod obecně vykazoval vysokou

míru užití domestikačních metod překladu, konkrétně generalizaci a kulturní substituci.

Z analýzy mj. vyplynulo, že při překladu filmové látky ze současnosti dochází mnohem snáze

ke stírání či neutralizování charakterových kvalit postav a tím k nenapravitelné ztrátě ideově-

estetického konceptu díla. Obecně lze říci, že KVJ z filmů minoritní kultury se obtížně

předávají divákům z majoritních kultur, neboť míra jejich obeznámenosti s kulturou vysílající

film je většinou nízká.
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SUMMARY

This diploma thesis focuses on the transfer of Czech linguistic and cultural specificities

through English subtitles. Using four Oscar-nominated Czech films, it endeavours to explain

to what extent English can influence and assist the understanding and artistic values of

a Czech feature film when screened to a foreign audience.

This paper consists of two parts – a theoretical and an empirical one. The theoretical

part defines an audiovisual text and its characteristics, introduces existing forms of subtitles,

as well as internal and external processes of interlingual subtitling and, besides, it outlines

culture-bound references and their three categories. The paper then talks about possible

constraints and methods applied to translation of the above mentioned culture-bound

references, the notion of minor vs. major culture and the exchange of their artefacts and

eventually, the position of Czech feature film export is briefly contemplated.

The empirical part introduces the four feature films (The Wild Bees, Up and Down,

Divided We Fall and I Served the King of England) in detail. Alongside their plots, this work

tries to describe their position within the Czech cinema and it stresses out culture specific

moments that might resist the translation process. Later, it presents the Academy Award

competition for Best Foreign Language Film, its nomination and voting process and

an empirical analysis of the four films, examining them from three different perspectives

(technical execution, culture-bound references transfer and prevailing translation strategy).

The analysis aims at confirming three hypotheses: the first one states that technical quality

will be very high given that the films are to attend prestigious festivals and competitions, the

second hypothesis expects a low transfer of culture-bound references and the third hypothesis

therefore presumes that the domestication methods of translation will prevail.

Translation methods and tendencies were examined using excerpts with culture-bound

references. The first hypothesis was refuted in three out of four films. The second and third

hypotheses were confirmed in three out of four films. The translation was using domesticating

strategies such as cultural substitution or generalisation. The analysis also showed that when

subtitling a feature film on a contemporary topic, the qualities of the characters are more

easily lost in comparison with subtitling a film taking place in the past. In addition, we can

acknowledge that, besides inherent technical constraints, culture-bound references in minor

culture films are transferred with difficulty to major culture audiences due to a lower

proliferation of the minor culture characteristics, resulting in a partial loss of the artistic and

ideological concept of the filmic work.
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Příloha 1:

The Wild Bees Questionnaire

PART ONE – Only the questions marked with an asterisk are compulsory.

1) a) What are the women doing in Scene 1?
b) Where does the action of Scene 1 take place?

2) * Use 3–5 adjectives/short comments to describe at least 3 of the following characters (their

personality, language, behaviour etc.).

� Kaya (the younger brother):
� Petr (the older brother):
� Grandma:
� Father:
� Bozhka:
� Ladya (Michael Jackson):

3) a) What is the relationship between Grandma and Father?

b) Was it easy for you to sense irony, backchat or retort between these two characters through
the subtitles?

4) Was there any character using educated words that did not correspond with the nature of the

character (except for Father)?
• NO
• YES (Who?)

5) The Cemetery Scene: Could something similar happen in your country (i.e. stealing, labelling

your property in case of theft, general behaviour at the cemetery etc.)? TICK
1
absolutely NOT likely

2 3 4 5
very much likely

6) * Describe briefly the Czech village/countryside life portrayed in the film:

7) * What moments in the film did you find funny and why?

8) * a) Was there any moment you felt you needed some explanation by a Czech native?

• NO
• YES (Please specify)

b) * Any true cultural shock?

• NO
• YES (Please specify)
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9) * Were there any subtitles that made no sense to you or sounded as nonsense?

• NO
• YES (Please specify: e.g. concrete example or general comment)

- Were there many such subtitles?

10) * In your opinion what is the general message of the film?

11) Do some characters speak in a strong dialect?

• I haven´t noticed
• I suspect yes
• It was obvious

12) After seeing this film would you like watching another Czech film?

• YES
• NO

PART TWO

Please answer all the following questions, only then the questionnaire will be valid for further
analysis. Thank you!

1) Age: 15 – 25
26 – 50
51 and more

2) Nationality: ……………………………
3) Sex: M/F
4) Educational attainment:

• Primary (basic)
• Secondary (High school)
• Post-secondary (College)
• Bachelor degree
• Master degree
• Doctoral degree

5) Prior contact with Czech culture: a) None

b) Limited (e.g. I have a few Czech friends and/or I´ve visited
the Czech Republic once or twice and/or I´ve read a few
books and/or seen a few films or other)

c) Regular (e.g. I have Czech friends and/or visit the Czech
Rep. regularly and/or read Czech books and/or watch Czech
films or other)

6) Czech language competence: TICK

1
none

2 3 4 5
fluent
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7) Do you speak any foreign languages?
• NO
• YES (Please specify language/s and proficiency level/s)

Please return the questionnaire to: eliska.zajicova@centrum.cz

Thank you very much for your time, and I hope you´ve enjoyed the film!