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Teoreticko-empirická studie zpracovává téma titulkování čtyř vybraných českých filmů do

angličtiny, které byly poslány do soutěže na Oskara. Cílem práce je zhodnotit adekvátnost

překladu, především u jazykově-stylistické charakteristiky postav a zprostředkování

kulturních specifik; ostatní aspekty závisí na dalších dominantních složkách jednotlivých

filmů. Práce si všímá i technické stránky, protože se na vnímání kvality, tedy na hodnotě

převodu také podílí. Pro analýzu používá exemplifikační a srovnávací metodu popisu. U filmu

Divoké včely je analýza doplněna dotazníkovým šetřením na vzorku respondentů.

Teoretická část přináší přehled stavu zkoumané problematiky v mezinárodním měřítku,

rozebírá specifika AVP, zvl. titulkování, a s tím související strategie převodu kulturních

specifik, kam spadá kromě tradičních reálií i stylizace replik charakterizující postavy, tak i

látka (hloubková i povrchová sémantika díla). Z tohoto pohledu lze práci považovat za

interdisciplinární. Tomu nasvědčuje i kapitola stručně věnovaná vnímání malých kultur

velkými (prizma kulturních hodnot a stereotypů především v opozici Západ versus bývalé

socialistické země střední Evropy), s čímž pak souvisí problém současné české

kinematografie v případě vysílání děl do zahraničí. Přechod k empirické části pak tvoří i

stručná podkapitola k produkci titulků, která si všímá i konkrétní české reality. Je škoda, že

zde ani jinde nebylo více místa věnováno sociologickému rozměru (např. dispozicím

jednotlivých aktérů, zvlášť proto, že analyzované filmy překládal tentýž překladatel; rovněž

úpravce mohl být zajímavý) – koncepce kazuistiky by bývala byla příhodnější.

Empirická část má čtyři kapitoly – přináší informace o výběru a vybraných filmech, o filmové

soutěži Oskar obecně, vlastní analýzu titulků a provedení ankety. Substituce domácí analogií

nebo generalizace u tematických reálií jsou z pochopitelných důvodů postupy užívané bez

ohledu na vztah kultur; stejně tak jistá míra nivelizace expresivity replik nemusí mít

ideologický důvod (překlad z malé kultury do velké): je dána rozdílem konvenční míry

stylizovanosti, převodem z mluvené do psané podoby, jazykovým potenciálem a subjektem

překladatele (interpretace a koncepce postav, aktivní idiolekt). Proto je obtížné ze zde

provedené analýzy potvrzovat třetí hypotézu, resp. oddělit H2 a H3. Menší znalost malé

kultury, funkce angličtiny jako lingua franca, nutnost vyhnout se lokalizaci u dialektů – to

jsou další objektivní faktory, které vedou ke stírání specifičnosti. Pokud by se měla H3

potvrzovat, musel by proběhnout rozsáhlejší výzkum srovnáním titulků do angličtiny a do

jiného jazyka reprezentujícího stejně „malou“ kulturu jako je česká. Koncepčně by se sem

hodila kategorizace na objektivní, intersubjektivní a subjektivní faktory (Levý 1971).

V případě daného vzorku je problém asi v rovině ideové koncepce díla, tedy tematické, kam

překladatel nezasahuje. Nicméně je velmi podstatným výsledkem analýzy zjištění, že

pochopení, interpretace postav a (zvláště) přestylizace překladatelem mohou adekvátnost

snížit, což se ukázalo i v provedené minianketě. U té postrádám informaci o procesu výběru

respondentů.

Za „prohřešky“ považuji i zbytečné terminologické výpůjčky (foreignizace, domestikace,

jinde zas exotizace), protože máme vlastní a přesnější terminologii; již vůbec nelze hodnotit

převody na str. 65 jako ideologicky motivované. Rovněž hodnocení některých případů

překladu ukazuje na jisté neznalosti hodnotitele (např. unikla náznakovost nespisovnosti

demonstrativem this místo neurčitého determinantu – str. 67; tomu-temu nejsou případy

morfologické, ale fonetické – str. 60; „kreatura“ v daném kontextu asi nepatří do vyššího

rejstříku, spíše naopak – str. 64; „brácha“ v daném kontextu není slangové slovo – str. 70); na

několika místech si hodnotitel neuvědomuje systémové rozdíly (české částice, o nichž

z opačného pohledu mluví i Levý 1998; naproti tomu existenci anglických tázacích dovětků –

str. 79-80; za reálii nepovažuji horské sluníčko, kuklu nebo petrolejku – str. 81; slovo darebák

atd. není zastaralé – str. 85; Bohemian Paradise není z němčiny – str. 87). Tím že byla zvolena

exemplifikační metoda, se ztrácí možnost zjistit kompenzace ve stylizaci replik (k zesílení

výrazu mohlo dojít na jiném místě). Překvapivé je hodnocení důvodů překladatelských

strategií na str. 82-83; dostatečně není podloženo tvrzení na str. 89 o snaze zachování reálií

ani tvrzení na str. 91 o zachování reálií; podobně Shrnutí rozboru na str. 92). Stejně

zpochybnitelné jsou některé závěry (s. 101), z nichž některé dokonce ani z provedeného

výzkumu nevyplývají.

Technická stránka: chybí Úvod (místo něj je kapitola Cíle), citáty v textu jsou psány

nenormativně, řazení údajů v bibliografických položkách neodpovídá způsobu odkazování.

Úvod (Cíle) a Závěr by neměly být číslovány.

Svou náročností, kvalitou zpracování, strukturou a technickým provedením práce v zásadě

vyhovuje požadavkům kladeným na tento úkol jak v obecné, tak v konkrétní oborové rovině.

Přes uvedené výhrady obsahového i formálního charakteru práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji známku dobře.
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